
 
          

 

   www.mesquita.rj.gov.br                       E-mail: diariooficial@mesquita.rj.gov.br 4 

Mesquita, Segunda-Feira, 08 de abril de 2024 | Nº 01945. 
. 

4 - Solicitação de Registro Provisório – Instituto Novas 
Atitudes Transformam o Amanhã (NATA); 
5 - Apresentação e Aprovação da Prestação de Contas 
referente à 5ª e 6ª parcelas pagas à Agência Adventista 
de Desenvolvimento e Recursos Assistenciais – ADRA; 
6 - Informes e Assuntos Gerais. 
 

Mesquita, 08 de abril de 2024. 
 

FELIPE DE CARVALHO BARBOSA 
Secretário Executivo do CMAS/Mesquita 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

PORTARIA SEMED Nº 024/2024 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL INTERINO DE EDUCAÇÃO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, em 
especial aos artigos 132 a 135 da Lei Complementar nº 004 
de 13 de dezembro de 2005. RESOLVE: 
 
Instituir a Comissão de Sindicância, composta pelos 
seguintes servidores: VALESCA DE SOUZA LINS DOS 
SANTOS - Professor Especialista Supervisor Educacional - 
matrícula de nº 10/002.743-0; JOSELI PAULO DA 
FONSECA BARONI  - Professor Especialista Supervisor 
Educacional – matrícula de nº 10/004.878-0 e MARCOS 
WILLIAN FONSECA GUINANCIO - Professor I-Educação 
Física  – matrícula de nº 10/008.516-2, sob a presidência 
da primeira, apurar os fatos no prazo de 30 dias, contados 
da data da publicação, constantes nos autos do Processo 
Administrativo nº 04/3483/24. 
 

Mesquita, 08 de abril de 2024. 
 

FABIO BAIENSE DE SOUZA 
Secretário Municipal de Educação 

 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº. 169/2022. PARTES: Município de 
Mesquita e Sociedade Empresária TCE 
EMPREENDIMENTOS ESPORTIVOS LTDA. OBJETO: (i) 
Prorrogação do período de execução e entrega da obra, 
pelo prazo de 90 (noventa) dias, a contar de 10/04/2024; e 
(ii) Prorrogação do período de vigência contratual, pelo 
prazo de 03 (três) meses, a contar de 07/06/2024. VALOR 
TOTAL: O presente aditivo não promove alteração de valor. 
DATA DE ASSINATURA: 04/04/2024. FUNDAMENTO 

LEGAL: Art. 57, §1º da Lei nº 8.666/93. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 05/5312/22. 
 

Mesquita, 08 de abril de 2024. 
 

CLAUDIA DANTAS 
Procuradora Geral 

____________________________________________________________________ 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº. 049/2023. PARTES: Município de 
Mesquita e Sociedade Empresária TCE 
EMPREENDIMENTOS ESPORTIVOS LTDA. OBJETO: 
Prorrogação do período de vigência contratual, pelo prazo 
de 03 (três) meses, a contar de 18/04/2024. VALOR 
TOTAL: O presente aditivo não promove alteração de valor. 
DATA DE ASSINATURA: 04/04/2024. FUNDAMENTO 
LEGAL: Art. 57, §1º da Lei nº 8.666/93. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 12/13410/22. 
 

Mesquita, 08 de abril de 2024. 
 

CLAUDIA DANTAS 
Procuradora Geral 

 

MESQUITAPREV 
 

PORTARIA Nº 012 DE 08 DE ABRIL DE 2024 
 
A PRESIDENTE DO MESQUITAPREV, no uso de suas 
atribuições legais, com arrimo na Constituição da República 
Federativa do Brasil, e tendo em vista a delegação da 
competência determinada no art. 12º da Lei Municipal nº. 
903, de 03 de junho de 2015, e considerando o que consta 
no Processo nº. 02/1464/24. RESOLVE: 
 
Art. 1º - Aposentar Compulsoriamente, a contar de 
27/03/2024, de acordo com o art. 7º da Lei Complementar 
nº 46/2023, LUCI NEIDE BATISTA DO NASCIMENTO, no 
cargo de Agente Comunitário de Saúde, Classe Geral Nível 
Geral Referência 1, matrícula nº 10/005.596-4, com 
proventos proporcionais fixados em R$ 1.412,00 (mil 
quatrocentos e doze reais). 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.  

Mesquita, 08 de abril de 2024. 
 

CÁTIA DA SILVA FERRAZ 
Diretor Presidente do MesquitaPrev 

 


